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ANEXO IV 

INFORMAÇÕES - NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

IMPORTANTE 

SECRETARIA DA FAZENDA 

COMUNICADO 

Leme/SP, 20 de outubro de 2.010 

K Prefeitura do Município de Leme, neste-ato representada pelo Sr. Cários 
César de Godoy, - Secretário da. Fazenda, comunica Vossa Senhoria que dé 
acordo como Protocolo (CONFAZ Conselho: Naclonal.de Política. Fazendária) nº 

85 de 09/07/2010, a partir de 1º de dezembro de 2.010, todos os 
contribuintes Independentemente da atividáde econômica exercida, realizem 
anerações: 

Tos destinadas a Administração Pública direta ou indireta, Inclusive 
empresa: “pública e-sociedade de economia. mista, de:qualguer dos Poderes da 
união, dos. Estados, do Distrito: Federat-e'dos Municipios; 

“Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica = NF-e” 

aos seus: fornecedores. para evitar. Banha Puros, ou seja, e recusa do 
Documento Fiscal pela Divisão de Contabilidade do Município de Leme. 

Insta salientar ques os ale EnnioEo de qo Fiscais” mecânicas ou 
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Protoc. ICMS CONFAZ 85/10 - Protoc: ICMS - Protocolo ICMS: CONSELHO: 
NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - “CONFAZ nº 85 de 09.07.2010: 

D.0.U.:44:07.2010 

         A pato o pira sa “ERA no 

vBnsa a coa dé doitimatários que 
send iicãs 

  

   ds Estados: se Aero. Alagoas. Aimagiã, - Amen, abs Exa;     
     

   
   

  

       coderál, pesio alo tenresentados pé es fónies ii 
Finanças “ou Printação, vonsiterindo nm disp RES a “arts; arts. 102 E: 199 do Código “Tributário Nacional -Leino 172, de 25. de outubro. de. 1966. + e à PURA à 
primeira dio] Ke 
Seslintec 

PRTODEL O: 

   E Er ciéustia comundado Protocolo ICMS 42, “do: tais arieiro 
Batida igeras coma seguinte reclgado 
     

     “Cláusula. sógunda. Fl brigadtos Camiar Nota FiRGa! Elemanica - “NE, 
modelo. 55, em substituiç o à Nota Fiscal, modelo 1 cu A, a parirde 1º de 
dezembro de 2010, os contribuintes que, independentomento da atividada. 
“econômica exercida, realizem operaçãos: 

  

1- destinadas à “Administração Pública: direta ou Indireta, Inclusive: empresa 
pública e sociedade de aconômia mista, da. qualquer dos Poderes-da União, dos 
Estados, do Distrito Federal o dos Municipios; 

Pe tom destinatário localizado sim unidade E Federação diferente duque 
eemntenies 

dE = de comércio ( eosibiuno. 

Protocolo [CMS CONSELHO NACIONAL. D POLÍTICA FAZENDÁRIA - 
CONFAZ nº 85 de 09.07.2010 (Altora o Protocolos: ICMS 42/09, que 
estabelaca a obrigatoriedade da utilização da Nota Fiscal Eletrônica (NE- 
é) peto critério de CNAE so operações. com os destinatários que 
especifica.) 
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LEME, SS OE AGOSTO DE 2009 

DECRETO Nº 8.163, DE 21 DE AGOSTO DE 2023. 
“Dispõe sobre a retenção na lonig do imposto sobre a renda 
nos pagamentos eletudoos porÓrgdos da Administração 
Pública Diria co Município, inclusive suas Autarquias e” 

Fufidações, a dá outras presdéricas:” 

ELAUDENTR APARECIDO HÓRGES, Prefeito da Munidinio de Leme; 
Estado de São Paulo no uso de suaá atriimiições legais que lhe confero a Lei Orgãs 
nica do Municipio, e: 

Considerando o disposto é hã duciso |, de atiiga 158 do Conitinição Fedgiol: 
  auecatmibai aus Miunicipãos. a titularidade dó predito da arecnilação do ipast 

Unido tobro-a renda e proventos do aunlguer matuireza; incidênio dá fonis, tobre 
sentimentos pagos.a autaburer titulo por eles. sus autarquias é pélas uadações que 
institsizam o arentivarem”; 

Considerando a decisão proferida pelo Supresso Tribuaal-Federal so dolga- 
dmeto do Recurso Extrnondinsap cons Reperceissão Chóial nº. 1263 4575-RS, niAção 
Civil Pábdica Originária nº 2.89% 

Considerando a içse fiat garto Tema d, HO, ita Regereissão Geral que 
deu interpretação confonmera Constituição Federal, do artigo dida Lei Fedeeil nº 
24H de 27 de dezembro de 1996, pare amibuir cos Municipiosa tiiutaridado das: 
rágéitas arrecadadas a titulo de imposto de needa-retido es Jonte incidoate sobre 
valores pagos poreles, mas autarquias o fundações a pessoas fisitas uu jurídicas 
contratadas paras prestação de bens ca serviços, e possibilitar ntilização do mes. 

me regraneito aplicado pela União, so casos Tnstrução Normativo REB nº Id, 
de iX de dezenibroade 2017; 

Cons idermdo que «Receita Fedoral da Brasil editou a Tntirução Normativa 

RES Cos SUA dy LS de julho de 2022: altemndo a Tnstnuçõo Mormatva REB-nº 
2008, de 29 de tanciro de 2021. que dispõe tobrs a apressutação «dá Dectaração 

do: Lábios e Creditos. Tifbistásios- Fuderais (DOTE e a Declgração de Dabsitos à 
Cuêditos Tributárias Fedériis Previdênciários e de Outras Ealitsdos é Fogdes (DC. 
TENDER: 

Considerando a irrevérsibilidade da-deiição acínia cida, «ij Acórdão foi 
abisio “de embargos. dê declaráção opostes pubs Fazenda Nachiial 6 formente gone 
a pretensão de aber a iiodutição « dos seus efeitos: 

Conidesiáda: “me é Insposto. de Renda Retido na Fonteco qr cornpretência- 
mensal o que exime a imediata adequação dos pescedimentos paris Bite de aplicação 
do nttvo regramento do Forsepimento de bens e: prestição de sntviçãe,. inilusive sos 
contrádos em curso, com vistas à ascagurar à cumpliniento do dispoita do artigo 
da Li Complemeitar Federais fOT, de OO tERFS: 

Cousidetasido sida, o Coniicado GP Nº 552072, do “egrégio Teilamat de 
Contas da tistado de São Pauls: 

Considerando per fina, a reenssitado de "padronizar às procedimentos pura 
que acretenção c é eecolhimento dê tributos e comsibuições sejam neslizados: cem 
conturmidade ao que foi delibzado pelo STF-edorenmina 5 legislação, cem deixar 
“de-cuenprir com dé obrigações acessórias de: prestação de informações à. Receita 
Federal do Brosi!, 

DECRETA: 

Amt. 1905 dôrgsorda Adminisitação Pablica Municipal Diréia, Asitórquica e 
“Fundacianal do Municipio de Leme. Estudo de São Paulo, estão obrigados a T4s0E 
etecolher ao-Tesouro Miniivipal-o Imposto sotrre a Readz Retido ns Fónia (IRRF 

Ingintento dobre sa pagiinentos que efiunnem ngueseças Fisica dir jueidicas pelo Br. 
tiesiiicato de bedi om prestação de Servipósem geral. Inchisivi obras de consinade 
elit, cóns baséstas alhgadrás previstas Ra Antta 1.25 Instição Nojmanita RFR.a” 
1,234: dei dé j janeiro de 2012 cesppecificamente a cothra CERTOS, devendo tim. 
bêra observar o, abisposto gaste Decnatoé na INCREB nº 1 “DaBOI, 

1º Não serd realizado qualquer descsto de. Comiribuição” pará o PISZPA: 
-SERye a título de Contibuição Social Solre o Lucro Ligado (CSLL + Contribiição 
pars e Finaneiamento-da” Seguridade Sobiat COFINS, cetsafyaidas as hipósezos de 

celebração de Convédito som 4 RFB, dios ionmiia 4 tgso Se vitara aigo “Rê als Ear 
Fodera] q-L6,933, 39 de dizembro de 2003: 

“ERCAS retbsições na tonto do imposta de renda serio cfbmmadas sobre qual. 
quer Torna ds Pagamento. intlusive asaue Forum antecipados por conta defomeci- 
ntetio de benz ou deprestação de serviços, pars entenga finca. 

£.3º Os valores do imposo-de renda retidos sa fonte deverão ser recolhidos 
“A conta de Tesoura Municipal, por angio de procedimentos adotados no sistema Ti 
nanveiro 2.contábil do Município, até 0-3” (quinta dia ft da mês mbsequentz-as 
da retenção, . 

E.4º Mão havecá retenção dê imposto de cetda mas hipóteses elencadas se 
artigo 4º, da Instrução Nommativa REB pº Ii PS4MÓt: 

$£5º A candição de iminidade e Monção. om per dtraptante pelo Simples 
Nacional para fins de aplicação do 84, deverá ser comprovada à cada pagamento 
a ser efeteado meliante declaração enviada junto zo docamento fiscal, conforme 
os Anexos MH e da instrução Normativo RFB pº 123422012, confere o en- 
urtsondnpo: 

$:6º O calcula éhis retónções-da inspostode retida xa fonte iicideines tobre 
cá pagantgatos sfetmados a pessoas fisicas centimiard sendo reslizado com base vis 
esbela progréjsiva mensal vigente. 

Art. 2º Os contatados serio. notificados € urlentados ua Forma ido Ágigxo 
iaigo deste Dicráio, pra-que. quando da frusanianta dos basy s seibicos peejtados 
“pará fins exclósivos de IRRE, passens n ebssrvar o dispásto nego Decreto tia IN 
REG LiIaÕÃA. 

, Parápráfo Enico Qu contratados Beam obrigados a destacir a valor de tm   
  

HAPRENSA ORCIAL Do aEÉRIO DIE FERE = - 

posta de rota a ser retido pertinente & nafuseza de Som fumecido eit do sertiça 
prestadas 

AR UÊS OS prestadivez-dê tecriça o fornscadures de beas deverão emiti os 
docinaçntos fiscais cy chscrvância 34 regras de-rowação dispostas peste Degre sé 
sa Insienção Nongáttva RFB as (332/2012. 

EO dusismentes de golsrançacens desacordo com é provisto nó caput deste 
drtigat, nihó serhêr aceitos para ls de fiquidação de despesa. 

gm Fones ale energia olénica, telefonia e tuiras quo tenhuyn código do 
barras. sai temporstamente- dispemsadarita teterição, por força de dificuldade de 
quitação doldibito com d fonigtedor, até. guo.ssja atendido 6 disposto aé artigo £º, 
destz Destera, 

ARA A detenção ná-fonte do inipétato do rerida sobre as futuras de ene: gia 
eletrica ade telefonia 8 sufriçõe cobra ós quase Mmicipió realize ) Págutnentos ex- 
eliusivamente pôr ieto de-fatuza ou boleto Bancicia coin código de Sareanca quo são 
sé vesfiquia viabilizada de sér rentizado qe quira forma. será elituada após seen 
realizadãs às negos des » justos necebearDs e às teluridos dóúcumentos sé di 
eniitidos Belas uuprésas dá cosa valor Hguido «a retenção = cum destaque do v der 
de importo de sonda a rér retido. 

— E RAssegocaçõee ajustes aeqossênims am emnprimento docapur não do- 
veria uliapassar o prszede ÉS fquiizepdias contados da data da ciência da neu ca. 
ção e orientação ao Jimecedor qu prestador de ssiviça. 

ET Ea cosa de descumprimento des prazo fixado meravéxido 5 1º a reienção 
“ * smsã efitada imedinnto ato do Executivo. 

Arte Este Elecspto entra om vigor na dista. devia publicação, peodnai ido 
- seus efeitos após 15 tquimize) da'data de sas putitização: 

Leme, LrdeA gas de 2073 

CLAÚDEMIR APARECIDO BORGES 
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